Bu makâlede, Ubeydullah Ahrâr'ın, zikredilen eseri çerçevesinde tevhid düşüncesi ele alınmaya, genel olarak tevhid anlayışı, bu anlayışın belirgin vurgusu gibi görünen vahdet-i vücûd düşüncesine mutâbık görüşleri ve bu

¹ Bu hususta Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) ve Sadreddîn-i Konevî (674/1274), Abdürrezzâk-ı Kâşânî (ö. 736/1335), Dâvûd-ı Kayserî (ö. 751/1350) ve Abdurrahmân-ı Câmî'nin (ö. 898/1492) eserleri vahdet-i vücûd literatürünün temelini oluştururken Alâuddevle-i Simnânî (ö. 736/1336) ve İmâm-ı Rabbânî'nin (ö. 1034/1624) söz ve eserleri ise vahdet-i şuhûda ilgili yazarların temel kaynakları olarak gözükmektedir.

² Bu eser Abdurrahman Acer tarafından tercüme edilmiş ve *Tevhîd ve Seyr u Sülûke Dâir Fıkarât* ismiyle yayınlanmıştır (İstanbul: Litera, 2016). Bu makâlede söz konusu tercüme kullanılmıştır.

düşüncenin bâzı kabullerine düştüğü şerhleri ortaya konulmaya çalışılacaktır.

895/1490 yılında vefat etmiş olan Hâce Ubeydullah Ahrâr'ın *Risâle-i Vâlidîyye*, *Risâle-i Havrâiyye* ve *Fıkarât* isimli üç eseri vardır.³ Ayrıca *Melfûzât*⁴ adıyla toplanan sohbet notları ve mektupları⁵ da yayınlanmıştır.⁶ Çalışmamızın merkezindeki *Fıkarât* isimli eserini müellif, velîlerin mukaddes

Müellif her ne kadar kendi hatâsından ya da okurların eksikliklerinden dolayı bir takım yanlış anlamalara sebebiyet vermekten korktuğunu itiraf etmekte ise de faydası, muhtemel zararından fazla olacağı düşüncesiyle tevhid, ittihad, vahdet ve sâir makamlarla alâkalı olan bu eseri yazmaya karar vermiştir.⁷

Şunu belirtmekte fayda var ki eserin ana fikri olan tevhid meselesinde Hâce Abdullah-ı Ensârî (ö. 481/1089), İmâm-ı Gazzâlî (ö. 505/1111), Abdülhâlik-ı Gucdvânî (ö. 575/1179 veya 617/1220), Ferîdüddîn-i Attâr (ö. 618/1221), Muhyiddîn İbnü'l-Arabî, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273), Afîfuddîn et-Tilimsânî (ö. 690/1291), Fahreddîn-i Irâkî (ö. 688/1289), Mahmûd-ı Şebüsterî ö. 720/1320), Mîr Hüseyin Sâdât-ı Gûrî (ö. 729/1329'dan sonra) ve Hâce Bahâuddîn Şâh-ı Nakşibend (ö. 791/1389) gibi sûfilerin bâzılarının doğrudan eserlerinden bâzılarının ise fikirlerinden istifâde edilmiş olduğu göze çarpmaktadır.

³ Bu üç eser, Resâil-i Hâce Ahrâr (haz. Ârif Nevşâhî, Herat: İntişârât-ı Ahrârî, 1394) adıyla yayınlanmıştır.

⁴ Bu eser Ârif Nevşâhî'nin hazırladığı Ahvâl ve Sohenân-ı Hâce Ubeydullah Ahrâr (Tahran: Merkez-i Neşr-i Dânişgâhî, 1380) içinde neşredilmiştir (s. 141-325).

⁵ Bu mektupların bir kısmı Nevşâhî'nin adı geçen eserinin içinde neşredilmiştir (s. 547-573). Ali Şîr Nevâî'nin (öl. 906/1501) derlediği mektuplar ise İngilizce tercümeleri ile birlikte Jo-Ann Gross ve Asom Urumbaev tarafından The Letters of Khwaja Ubeydullah Ahrâr And His Associates adıyla yayınlanmıştır (Leiden: Brill 2002).

⁶ Ahrâr'ın biyografisi hakkında tafsilât için bkz. Abdurrahman-ı Câmî, -Nefehâtü'l-üns min hadarâtü'l-kuds, tsh.

⁸ Emir Hüseyinî-yi Herevî, Mesnevîhâ-yı İrfânî-yi Emir Hüsenî-yi Herevî: Kenzû'r-rumûz, thk. Seyyid Muhammed Turâbî, Tahran: İntişârât-ı Dânişgâh-ı Tahran, 1371, s. 33.

⁹ Feridüddîn-i Attâr, Mantıku't-tayr, tsh. Kâzım Dozfuliyan, Tahran: İntişârât-ı Talâye, 1388, s. 191.

¹⁰ Tevhid tanımlarına bir örnek olarak Seyyid Şerif Cürcânî'nin (ö. 816/1413) târifini zikredebiliriz: "Ehl-i hakîkatın istilâhında tevhîd, Zât-ı İlâhî'yi, anlayışlarda tasavvur, vehim ve zihinlerde tahayyül olunan her şeyden tecrid etmektir. Tevhîd, üç şeyden ibârettir: Cenâb-ı Hakk'ı rubûbiyeti itibâriyle ârif olmak, O'nun vahdâniyyetini ikrâr etmek, O'nun eşi ve benzeri olduğunu reddetmek."